
1ОФИЦИАЛЬНО Пятница, 24 мая 2024 года № 107

24 мая 2024 года  № 107 I Московская область

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЧЕХОВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
 РЕШЕНИЕ

от 23.05.2024 № 47/5-2024

О внесении изменения в решение Совета депутатов
 городского округа Чехов от 25.10.2017 № 67/5-2017  «О земельном налоге»

В соответствии с главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации» и Уставом городского округа Чехов,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Чехов 
от 25.10.2017 № 67/5-2017 «О земельном налоге» (в редакции решений Совета депутатов го-

родского округа Чехов от 15.12.2017 № 130/8-2017, 
от 28.12.2017 № 140/9-2017, от 28.06.2018 № 96/7-2018, от 27.09.2018 
№ 139/12-2018, от 26.12.2018 № 184/17-2018, от 26.12.2019 № 108/18-2019, 
от 17.09.2020 № 85/14-2020, от 18.03.2021 №32/4-2021, от 18.11.2021 №133/16-2021, от 

23.06.2022 №72/9-2022, от 25.01.2024 №2/1-2024) следующее изменение:
1.1. Пункт 4.3 дополнить подпунктом 4.3.13 следующего содержания:
«4.3.13. Военнослужащие из числа мобилизованных и лица, заключившие контракт о добро-

вольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Фе-
дерации, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой На-
родной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
и Украины, а также приграничных областей (Белгородская область, Курская область), в отноше-
нии одного земельного участка, расположенного на территории городского округа Чехов, площа-
дью не более 3000 кв.м., предназначенного для индивидуального жилищного строительства, лич-
ного подсобного хозяйства и дачного хозяйства (строительства), садоводства и огородничества.».

 2. Направить настоящее решение для подписания и обнародования в средствах массовой ин-
формации Главе городского округа Чехов М.Н. Собакину.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации городского округа 
Чехов в сети Интернет.

4. Настоящее решение вступает в силу через один месяц после его официального опубликова-
ния и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя планово- бюд-
жетной комиссии Совета депутатов городского округа Чехов Н.Л. Горушину. 

Председатель Совета депутатов Чехов городского округа Чехов Г.С. Козина 

Глава городского округ Чехов М.Н. Собакин 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
 РЕШЕНИЕ

от 23.05.2024 № 48/5-2024

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
городского округа Чехов от 28.12.2017 № 141/9-2017 

«Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного об-

разования в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Чехов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Московской области от 02.05.2024 № 419-ПП «О внесении изменений в постановление Правитель-
ства Московской области от 06.07.2016 № 526/22 «О максимальном размере платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образова-
тельные программы дошкольного образования в государственных образовательных организаци-
ях Московской области и муниципальных образовательных организациях в Московской области»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Чехов от 28.12.2017 № 141/9-2017 

«Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за при-
смотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных учреждениях городского округа Чехов» 

 (в редакции решений Совета депутатов городского округа Чехов от 25.10.2018 № 152/13-2018, 
от 30.01.2020 № 7/2-2020, от 18.06.2020 № 66/11-2020, от 16.12.2021 № 151/18-2021, от 20.04.2023 
№ 55/4-2023) следующие изменения: 

1.1. в пункте 1.1. слова «151 рубль в день» заменить словами «162 рубля в день»;
1.2. в пункте 1.2. слова «167 рублей в день» заменить словами «179 рублей в день».
2. Направить настоящее решение для подписания и обнародования в средствах массовой ин-

формации Главе городского округа Чехов М.Н. Собакину.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации городского округа 

Чехов в сети Интернет.
4. Настоящее решение вступает в силу с 03.06.2024.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по со-

циальным вопросам Совета депутатов городского округа Чехов Е.Н. Рубцову.

Председатель Совета депутатов Чехов городского округа Чехов Г.С. Козина 

Глава городского округ Чехов М.Н. Собакин 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
 от 18.04.2024 № 35/4-2024

О внесении изменений в решение 
Совета депутатов городского округа Чехов

«О бюджете городского округа Чехов на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

 
 Рассмотрев представленный Администрацией городского округа Чехов проект решения Со-

вета депутатов городского округа Чехов «О внесении изменений в решение Совета депутатов го-
родского округа Чехов «О бюджете городского округа Чехов на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ:
Статья 1 
Внести в решение Совета депутатов городского округа Чехов от 14.12.2023 № 179/14-2023 

«О бюджете городского округа Чехов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (в 
редакции решений Совета депутатов городского округа Чехов от 27.12.2023 № 206/15-2023, от 
15.02.2024 № 7/2-2024, от 21.03.2024 № 23/3-2024) (далее - Решение) следующие изменения:

1. В статье 1:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
 «1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Чехов на 2024 год: 
общий объем доходов бюджета городского округа Чехов в сумме 8 489 242,1 тыс. рублей, в том 

числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в сумме 3 889 501,9 тыс. рублей; 

общий объем расходов бюджета городского округа Чехов в сумме 8 630 765,8 тыс. рублей; 
дефицит бюджета городского округа Чехов в сумме 141 523,6 тыс. рублей.»;
б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Чехов на плановый пери-

од 2025 и 2026 годов: 
общий объем доходов бюджета городского округа Чехов на 2025 год в сумме 7 935 046,9 тыс. 

рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации в сумме 3 655 588,3 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 
7 266 611,5 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 2 975 544,8 тыс. рублей; 

общий объем расходов бюджета городского округа Чехов на 2025 год в сумме 7 935 046,9 тыс. 
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 112 044,6 тыс. рублей, и на 2026 год 
в сумме 7 266 611,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 219 877,6 
тыс. рублей; 

дефицит (профицит) бюджета городского округа Чехов на 2025 год и на 2026 год в сумме 0,0 
тыс. рублей.». 

 2. Пункт 15) статьи 6 исключить.

 3. Статью 10 изложить в следующей редакции:
 «Статья 10
 Установить предельный объем заимствований городского округа Чехов в течение 2024 года 

сумме 1 845 259,0 тыс. рублей, 2025 года в сумме 248 750,0 тыс. рублей, 2026 года в сумме 719 
100,0 тыс. рублей.».

 4. Абзац второй статьи 12.1 изложить в следующей редакции: 
«лимит на кредитные средства составляет – 690 509,0 тыс. рублей;».

 5. В статье 16:
 в пункте 1 цифры «537 002,4» заменить цифрами «534 747,1»;
подпункт 1) пункта 2 изложить в следующей редакции:
«1) на 2024 год:
в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Эффективное местное самоуправление» 

муниципальной программы «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффектив-
ности местного самоуправления и реализации молодежной политики» в сумме 2 295,7 тыс. ру-
блей, 

в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Дороги Подмосковья» муниципальной про-
граммы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» в сумме 435 398,1 
тыс. рублей, 

в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Комфортная городская среда» муници-
пальной программы «Формирование современной комфортной городской среды» в сумме 69 
842,3 тыс. рублей,

в рамках реализации непрограммных расходов бюджета в сумме 27 211,0 тыс. рублей;».

6. В приложение 1 к Решению «Поступления доходов в бюджет городского округа Чехов на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», изложив его в редакции согласно приложению 
1 к настоящему решению.

 
7. В приложение 2 к Решению «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразде-

лам, целевым статьям (муниципальным программам городского округа Чехов и непрограммным на-
правлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюд-
жета городского округа Чехов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», изложив его в 
редакции согласно приложению 2 к настоящему решению.

8. В приложение 3 к Решению «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа Че-
хов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», изложив его в редакции согласно приложе-
нию 3 к настоящему решению.

9. В приложение 4 к Решению «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам городского округа Чехов и непрограммным направлениям деятель-
ности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского окру-
га Чехов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», изложив его в редакции согласно 
приложению 4 к настоящему решению.

 10. В приложение 5 к Решению «Объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджет-
ных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности городско-
го округа Чехов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложив его в редакции со-
гласно приложению 5 к настоящему решению.

11. В приложение 6 к Решению «Программа муниципальных внутренних заимствований город-
ского округа Чехов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», изложив его в редакции 
согласно приложению 6 к настоящему решению.

 12. В приложение 8 к Решению «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 
городского округа Чехов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», изложив его в ре-
дакции согласно приложению 7 к настоящему решению.

 Статья 2
 Настоящее решение вступает в силу на следующий день после официального опубликования.

Статья 3
1. Направить настоящее решение Главе городского округа Чехов 
М.Н. Собакину для подписания и опубликования в печатном средстве массовой информации 

(без приложений).
2. Разместить настоящее решение в полном объеме на официальном сайте Администрации го-

родского округа Чехов в сети Интернет.
 Статья 4
 Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя планово-бюджет-

ной комиссии Совета депутатов городского округа Чехов Н.Л. Горушину.
 

Председатель Совета депутатов Чехов городского округа Чехов Г.С. Козина 

Глава городского округ Чехов М.Н. Собакин 



2 ОФИЦИАЛЬНО 

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.03.2023 № 800-ПА

О внесении изменений в муниципальную программу «Экология и окружающая среда»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Порядком разра-
ботки, формирования и реализации муниципальных программ городского округа Чехов, утвержден-
ным постановлением Администрации городского округа Чехов от 30.09.2022 № 1963/10-01, поста-
новлением Администрации городского округа Чехов от 27.09.2022 № 1890/10-01 «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ городского округа Чехов, реализуемых с 01.01.2023 года»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Эколо-

гия и окружающая среда», утвержденную постановлением Администрации городского округа Че-
хов от 19.10.2022 № 2070-ПА (с изменениями от 20.12.2022 № 2605-ПА, от 18.01.2023 № 51-ПА, от 
12.04.2023 № 755-ПА, от 14.08.2023 № 2271-ПА, от 05.09.2023 № 2488-ПА, от 13.10.2023 № 2854-
ПА, от 06.12.2023 № 3357-ПА, от 27.12.2023 № 3625-ПА, от 31.01.2024 № 215-ПА).

2. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» (Агапитова М.В.) опубликовать на-
стоящее постановление в печатных средствах массовой информации (без приложения) и разме-
стить в полном объеме на официальном сайте Администрации городского округа Чехов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
родского округа Чехов Акуличева Е.В.

 Глава городского округа Чехов М.Н. Собакин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.04.2024 № 819-ПА

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие инженерной 
инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами»

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администра-
ции городского округа Чехов от 30.09.2022 № 1963/10-01 «Об утверждении Порядка разработки, 
формирования и реализации муниципальных программ городского округа Чехов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Разви-

тие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами», ут-
вержденную постановлением Администрации городского округа Чехов от 30.11.2022 № 2415-ПА 
(с изменениями от 17.02.2023 № 283-ПА, от 25.05.2023 № 1255-ПА, от 09.08.2023 № 2230-ПА, от 
13.10.2023 № 2856-ПА, от 26.12.2023 № 3581-ПА, от 05.03.2024 № 529-ПА).

2. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» (Агапитова М.В.) опубликовать на-
стоящее постановление в печатных средствах массовой информации (без приложения) и разме-
стить в полном объеме на официальном сайте Администрации городского округа Чехов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
родского округа Чехов Акуличева Е.В.

 Глава городского округа Чехов М.Н. Собакин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.04.2024 № 826-ПА

О внесении изменений в муниципальную программу «Образование» 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администра-
ции городского округа Чехов от 30.09.2022 № 1963/10-01 «Об утверждении Порядка разработки, 
формирования и реализации муниципальных программ городского округа Чехов», постановлени-
ем Администрации городского округа Чехов от 27.09.2022 № 1890/10-01 «Об утверждении Переч-
ня муниципальных программ городского округа Чехов, реализуемых с 01.01.2023 года»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Обра-

зование», утвержденную постановлением Администрации городского округа Чехов от 14.10.2022 
№ 2039-ПА (с изменениями от 07.12.2022 № 2470-ПА, от 03.04.2023 № 626-ПА, от 15.05.2023 
№ 1114-ПА, от 14.07.2023 № 1921-ПА, от 03.08.2023 № 2158-ПА, от 13.10.2023 № 2855-ПА, от 
26.12.2023 № 3594-ПА, от 01.03.2024 № 509-ПА).

2. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» (Агапитова М.В.) опубликовать на-
стоящее постановление в печатных средствах массовой информации (без приложения) и разме-
стить в полном объеме на официальном сайте Администрации городского округа Чехов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
родского округа Чехов Разуваева Д.С.

 Глава городского округа Чехов М.Н. Собакин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.04.2024 № 863-ПА

О внесении изменений в муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда» 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администра-
ции городского округа Чехов от 30.09.2022 № 1963/10-01 «Об утверждении Порядка разработки, 
формирования и реализации муниципальных программ городского округа Чехов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Пере-

селение граждан из аварийного жилищного фонда», утвержденную постановлением Администра-
ции городского округа Чехов от 13.10.2022 № 2022-ПА (с изменениями от 27.12.2022 № 2680-ПА, 
от 11.03.2024 № 571-ПА). 

2. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» (Агапитова М.В.) опубликовать на-
стоящее постановление в печатных средствах массовой информации (без приложения) и разме-
стить в полном объеме на официальном сайте Администрации городского округа Чехов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Главы городского округа Чехов Попова А.А.

 Глава городского округа Чехов М.Н. Собакин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.04.202422.09.2022 № 991-ПА

О внесении изменений в муниципальную программу «Спорт»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь постанов-
лением Администрации городского округа Чехов от 30.09.2022 № 1963/10-01 «Об утверждении 

Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ городского окру-
га Чехов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Спорт», 
утвержденную постановлением Администрации городского округа Чехов от 14.10.2022 № 2038-
ПА (с изменениями от 24.11.2022 № 2388-ПА, от 17.01.2023 № 38-ПА, от 17.04.2023 № 813-ПА, от 
12.07.2023 № 1845-ПА, от 04.09.2023 № 2479-ПА, от 04.10.2023 № 2772-ПА, от 14.12.2023 № 3495-
ПА, от 29.01.2024 № 193-ПА).

2. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» (Агапитова М.В.) опубликовать на-
стоящее постановление в печатных средствах массовой информации (без приложения) и разме-
стить в полном объеме на официальном сайте Администрации городского округа Чехов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
родского округа Чехов Сибарсова П.Ю. 

 Глава городского округа Чехов М.Н. Собакин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.04.2024 №  1018-ПА

Об утверждении перечня парковок (парковочных мест) для средств индивидуальной мо-
бильности 

Руководствуясь Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ 
«О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации», Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации» для обеспечения безопасности дорожного движения в городском округе Че-
хов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень парковок (парковочных мест) для средств индивидуальной мобильности 
(далее – СИМ) в городском округе Чехов (прилагается). 

2. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» (Агапитова М.В.) разместить на-
стоящее постановление на официальном сайте Администрации городского округа Чехов и опу-
бликовать в печатных средствах массовой информации.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
родского округа Чехов Родина А.Б. 

Глава городского округа Чехов   М.Н. Собакин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

городского округа Чехов 
от ____________ № ___________

Перечень мест парковок (парковочных мест) для средств индивидуальной мобильности на 
территории городского округа Чехов 

Адрес Геоданные 

Московская об-
ласть, г. Чехов, 
ул. Московская 
(55.153046, 
37.460266)

№ п/п Имя точки Х, м Y, м Дирекцион. угол S, м

1 н1 401 956.60 2 184 904.92 116° 31,9' 1,5

2 н2 401 955.93 2 184 906.26 206° 31,4' 5

3 н3 401 951.46 2 184 904.03 296° 31,9' 1,5

4 н4 401 952.12 2 184 902.68 26 ° 31,4' 5

5 н1 401 956.60 2 184 904.92   

Московская об-
ласть, г. Чехов, 
ул. Московская 
(55.156833, 
37.463268)

№ п/п Имя точки Х, м Y, м Дирекцион. угол S,м

1 н1 402 378.08 2 185 095.99 106° 41,7' 1,5

2 н2 402 377.65 2 185 097.43 196° 41,7' 3

3 н3 402 374.78 2 185 096.57 286° 41,7' 1,5

4 н4 402 375.21 2 185 095.13 16°, 41,7' 3

5 н1 402 378.08 2 185 095.99   

Московская об-
ласть, г. Чехов, 
ул. Полиграфи-
стов (55.155681, 
37.478626)

№ п/п Имя точки Х, м Y, м Дирекцион. угол S,м

1 н1 402 231.58 2 186 069.36 87° 29,8' 3

2 н2 402 231.71 2 186 072.36 177° 28,7' 1,5

3 н3 402 230.22 2 186 072.42 267° 29,9' 3

4 н4 402 230.08 2 186 069.43 357° 31,0' 1,5

5 н1 402 231.58 2 186 069.36   

Московская об-
ласть, г. Чехов, 
пл. Советская 
(55.141349, 
37.452963)

№ п/п Имя точки Х, м Y, м Дирекцион. угол S,м

1 н1 400 652.10 2 184 407.89 108° 34,8' 1,5

2 н2 400 651.62 2 184 409.32 198° 35,9' 3

3 н3 400 648.78 2 184 408.36 288° 37,7' 1,5

4 н4 400 649.26 2 184 406.94 18°35,2' 3

5 н1 400 652.10 2 184 407.89   

Московская об-
ласть, г. Чехов, ул. 
Чехова (55.145078, 
37.475342)

№ п/п Имя точки Х, м Y, м Дирекцион. угол S,м

1 н1 401 043.45 2 185 837.15 337° 46,0' 1,5

2 н2 401 044.83 2 185 836.58 67° 50,4' 3

3 н3 401 045.97 2 185 839.36 157° 46,0' 1,5

4 н4 401 044.58 2 185 839.93 247° 50,4' 3

5 н1 401 043.45 2 185 837.15   
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.04.2024 № 1019-ПА

О внесении изменений в муниципальную программу «Цифровое муниципальное образова-
ние»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Админист-
рации городского округа Чехов от 27.09.2022 № 1890/10-01 «Об утверждении Перечня муници-
пальных программ городского округа Чехов, реализуемых с 01.01.2023 года», руководствуясь По-
рядком разработки, формирования и реализации муниципальных программ городского округа 
Чехов, утвержденным постановлением Администрации городского округа Чехов от 30.09.2022 № 
1963/10-01, письмом Министерства государственного управления, информационных технологий и 
связи Московской области от 28.12.2023 № 11-11775/Исх-04,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Циф-

ровое муниципальное образование», утвержденную постановлением Администрации городского 
округа Чехов от 14.10.2022 № 2037-ПА (с изменениями от 23.11.2022 № 2353-ПА, от 30.03.2023 № 
602-ПА, от 23.06.2023 № 1571-ПА, от 13.10.2023 № 2857-ПА, от 26.12.2023 № 3590-ПА).

2. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» (Агапитова М.В.) опубликовать на-
стоящее постановление в печатных средствах массовой информации (без приложения) и разме-
стить в полном объёме на официальном сайте Администрации городского округа Чехов.



3ОФИЦИАЛЬНО Пятница, 24 мая 2024 года № 107

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Главы городского округа Чехов Попова А.А.

Глава городского округа Чехов М.Н. Собакин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.04.2024 № 1038-ПА

О внесении изменений в муниципальную программу «Культура и туризм»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь разделом 5 
Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ городского округа 
Чехов, утвержденного постановлением Администрации городского округа Чехов от 30.09.2022 № 
1963/10-01, постановлением Администрации городского округа Чехов от 27.09.2022 № 1890/10-
01 «Об утверждении Перечня муниципальных программ городского округа Чехов, реализуемых с 
01.01.2023 года»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Куль-

тура и туризм», утвержденную постановлением Администрации городского округа Чехов от 
14.10.2022 № 2031-ПА (с изменениями от 28.11.2022 № 2393-ПА, от 14.03.2023 № 426-ПА, от 
11.05.2023 № 1079-ПА, от 03.08.2023 № 2174-ПА, от 25.08.2023 № 2416-ПА, от 26.09.2023 № 2693-
ПА, от 07.02.2024 № 286-ПА, от 20.03.2024 № 674-ПА).

2. МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления городского окру-
га Чехов» (Агапитова М.В.) опубликовать настоящее постановление в печатных средствах массо-
вой информации (без приложения) и разместить в полном объеме на официальном сайте Админи-
страции городского округа Чехов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
родского округа Чехов Чернятину Н.И.

Глава городского округа Чехов М.Н. Собакин

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.04.2024 № 1115-ПА 

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Предпринимательство»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь разделом 5 
Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ городского округа 
Чехов, утвержденного постановлением Администрации городского округа Чехов от 30.09.2022 № 
1963/10-01,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Пред-

принимательство», утверждённую постановлением Администрации городского округа Чехов 
от 14.10.2022 № 2033-ПА (с изменениями от 22.03.2023 № 509-ПА, от 03.07.2023 № 1729-ПА, от 
29.09.2023 № 2746-ПА, от 31.12.2023 № 3665-ПА).

2.  МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ городского округа Чехов» (Агапитова М.В.) 
опубликовать настоящее постановление в печатных средствах массовой информации (без при-
ложения) и разместить в полном объеме на официальном сайте Администрации городского окру-
га Чехов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
Главы городского округа Чехов Попова А.А.

Глава городского округа Чехов М.Н. Собакин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.04.2024 № 1146-ПА

О внесении изменений в муниципальную программу
«Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»

   
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администра-

ции городского округа Чехов от 30.09.2022 № 1963/10-01 «Об утверждении Порядка разработки, 
формирования и реализации муниципальных программ городского округа Чехов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Без-

опасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения», утвержденную поста-
новлением Администрации городского округа Чехов от 14.10.2022 № 2030-ПА (с изменениями от 
15.12.2022 № 2576-ПА, от 29.03.2023 № 577-ПА, от 26.06.2023 № 1618-ПА, от 29.09.2023 № 2727-
ПА, от 31.12.2023 № 3664-ПА).

2. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» (Агапитова М.В.) опубликовать на-
стоящее постановление в печатных средствах массовой информации (без приложения) и разме-
стить в полном объеме на официальном сайте Администрации городского округа Чехов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
родского округа Чехов Сибарсова П.Ю.

Глава городского округа Чехов М.Н. Собакин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.04.2024 № 1148-ПА

О внесении изменения в прейскурант на платные услуги, 
оказываемые Муниципальным автономным

 учреждением «Дворец спорта «Олимпийский» 
имени В.С. Максимова», утвержденный постановлением Администрации городского окру-

га Чехов
 от 27.11.2023 № 3267-ПА 

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на ос-
новании решения Совета депутатов городского округа Чехов от 25.01.2018 № 4/1-2018 «Об утвер-
ждении Порядка установления цен (тарифов) на услуги (работы), предоставляемые муниципаль-
ными предприятиями и муниципальными учреждениями городского округа Чехов», служебной 
записки управления физической культуры, спорта и туризма Администрации городского округа 
Чехов от 12.04.2024 № 155-01СЗ-2041

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в прейскурант на платные услуги, оказываемые Муниципальным автономным уч-

реждением «Дворец спорта «Олимпийский» имени В.С. Максимова», утвержденный постанов-
лением Администрации городского округа Чехов от 27.11.2023 № 3267-ПА (с изменениями от 
28.12.2023 № 3630-ПА, от 24.01.2024 № 169-ПА), следующее изменение:

2.  строки 1 – 4 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«

1. Предоставление гостиничного номера «Стандарт» (две 1,5 спальные 
кровати) без питания
- почасовая оплата (12.00-18.00)
- оплата с 00.00 до 12.00

1 сутки 
1 час

1/2 суток

3 000,0
125,0

1 500,0

2. Предоставление гостиничного номера «Стандарт Эконом» (одноком-
натный одноместный) без питания
- почасовая оплата (12.00-18.00)
- оплата с 00.00 до 12.00

1 сутки 
1 час

1/2 суток

3 000,0
125,0

1 500,0

3. Предоставление гостиничного номера «Стандарт Улучшенный» (одна 
двуспальная кровать) без питания
- почасовая оплата (12.00-18.00)
- оплата с 00.00 до 12.00

1 сутки 
1 час

1/2 суток

3 500,0
150,0

1 750,0

4. Предоставление гостиничного номера «Стандарт трехместный» без 
питания
- почасовая оплата (12.00-18.00)
- оплата с 00.00 до 12.00

1 сутки 
1 час

1/2 суток

3 900,0
160,0

1 950,0

».

3. Управлению физической культуры, спорта и туризма Администрации городского округа Чехов 
(Калуцкая Е.А.) обеспечить граждан бесплатной доступной информацией о перечне платных услуг с 
указанием их стоимости.

4. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» (Агапитова М.В.) опубликовать на-
стоящее постановление в печатных средствах массовой информации и разместить на официаль-
ном сайте Администрации городского округа Чехов.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
родского округа Чехов Сибарсова П.Ю.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.05.2024 № 1174-ПА

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Строительство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением 
Администрации городского округа Чехов от 27.09.2022 № 1890/10-01 «Об утверждении Перечня 
муниципальных программ городского округа Чехов, реализуемых с 01.01.2023, постановлением 
Администрации городского округа Чехов от 30.09.2022 № 1963/10-01 «Об утверждении Порядка 
разработки, формирования и реализации муниципальных программ городского округа Чехов» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Строи-

тельство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры» от 13.10.2022 № 2023-ПА 
(с изменениями от 27.12.2022 № 2679-ПА, от 14.02.2023 № 240-ПА, от 12.05.2023 № 1099-ПА, от 
17.07.2023 № 1945-ПА, от 02.08.2023 № 2148-ПА, от 29.08.2023 № 2425-ПА, от 04.10.2023 № 2771-
ПА, от 26.12.2023 № 3579-ПА, от 06.02.2024 № 269-ПА, от 20.03.2024 № 685-ПА).

2. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» (Агапитова М.В.) опубликовать на-
стоящее постановление в печатных средствах массовой информации (без приложения) и разме-
стить в полном объеме на официальном сайте Администрации городского округа Чехов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
Главы городского округа Чехов Попова А.А.

Глава городского округа Чехов М.Н. Собакин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.05.2024 № 1348-ПА

О внесении изменений в муниципальную программу «Культура и туризм»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь разделом 5 
Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ городского округа 
Чехов, утвержденного постановлением Администрации городского округа Чехов от 30.09.2022 № 
1963/10-01, постановлением Администрации городского округа Чехов от 27.09.2022 № 1890/10-
01 «Об утверждении Перечня муниципальных программ городского округа Чехов, реализуемых с 
01.01.2023 года»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Куль-

тура и туризм», утвержденную постановлением Администрации городского округа Чехов от 
14.10.2022 № 2031-ПА (с изменениями от 28.11.2022 № 2393-ПА, от 14.03.2023 № 426-ПА, от 
11.05.2023 № 1079-ПА, от 03.08.2023 № 2174-ПА, от 25.08.2023 № 2416-ПА, от 26.09.2023 № 2693-
ПА, от 07.02.2024 № 286-ПА, от 20.03.2024 № 674-ПА, от 22.04.2024 №1038-ПА).

2. МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления городского окру-
га Чехов» (Агапитова М.В.) опубликовать настоящее постановление в печатных средствах массо-
вой информации (без приложения) и разместить в полном объеме на официальном сайте Админи-
страции городского округа Чехов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
родского округа Чехов Чернятину Н.И.

Глава городского округа Чехов М.Н. Собакин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.05.2024 № 1349-ПА

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Строительство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры» 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администра-
ции городского округа Чехов от 27.09.2022 № 1890/10-01 «Об утверждении Перечня муниципаль-
ных программ городского округа Чехов, реализуемых с 01.01.2023, постановлением Администра-
ции городского округа Чехов от 30.09.2022 № 1963/10-01 «Об утверждении Порядка разработки, 
формирования и реализации муниципальных программ городского округа Чехов» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Строи-

тельство и капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры» от 13.10.2022 № 2023-ПА 
(с изменениями от 27.12.2022 № 2679-ПА, от 14.02.2023 № 240-ПА, от 12.05.2023 № 1099-ПА, от 
17.07.2023 № 1945-ПА, от 02.08.2023 № 2148-ПА, от 29.08.2023 № 2425-ПА, от 04.10.2023 № 2771-
ПА, от 26.12.2023 № 3579-ПА, от 06.02.2024 № 269-ПА, от 20.03.2024 № 685-ПА, от 06.05.2024 № 
1176-ПА).

2. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» (Агапитова М.В.) опубликовать на-
стоящее постановление в печатных средствах массовой информации (без приложения) и разме-
стить в полном объеме на официальном сайте Администрации городского округа Чехов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
Главы городского округа Чехов Попова А.А.

Глава городского округа Чехов М.Н. Собакин



4 ОФИЦИАЛЬНО 

Учредитель – 
ООО «Элизар»
Издатель – ООО «Фактор»

Главный редактор 
Е.И. РОМАНЧЕНКО

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 143405, Московская обл., 
г. Красногорск, ш. Ильинское, д. 1а, эт/оф. 5/6.3 
АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ: 193070, г. Санкт-Петербург,  
наб. Октябрьская, д.104, к.43, литер АЖ, офис 209.
Е-mail: faktor_info@mail.ru

Газета зарегистрирована в Управлении Федераль-
ной службы по надзору в сфере связи, информа-
ционных технологий и массовых коммуникаций по 
Центральному федеральному округу. Регистраци-
онный номер ПИ № ТУ-50-02829 от 23.08.2019 г.

За содержании рекламных материалов 
ответственность несет рекламодатель.
Цена в розницу свободная.
Отпечатано в ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати». 142100, г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Адрес: 141407,
МО, г. Химки, 
Нагорное ш., д.2,
корп. 9, пом. А.
Объем 1 п.л.

Офсетная печать. Подписано в печать:
по графику – 22.05.2024 г. в 16.30
фактически – 22.05.2024 г. в 16.30
Заказ №  03838-23.
Тираж 1100 экз.

16+

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.05.2024 № 1353-ПА

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
и функционирование дорожно-транспортного комплекса» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь разделом 5 
Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ городского округа 
Чехов, утвержденного постановлением Администрации городского округа Чехов от 30.09.2022 № 
1963/10-01,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Раз-
витие и функционирование дорожно-транспортного комплекса», утвержденную постановлением 
Администрации городского округа Чехов от 13.10.2022 № 2019-ПА (с изменениями от 21.11.2022 
№ 2341-ПА, от 24.01.2023 № 101-ПА, от 02.05.2023 № 983-ПА, от 31.08.2023 № 2452-ПА, от 
26.09.2023 № 2694-ПА, от 27.11.2023 № 3253-ПА, от 31.01.2024 № 214-ПА).

2. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» (Агапитова М.В) опубликовать на-
стоящее постановление в печатных средствах массовой информации (без приложения) и разме-
стить в полном объеме на официальном сайте Администрации городского округа Чехов.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
родского округа Чехов Родина А.Б.

Глава городского округа Чехов М.Н. Собакин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.05.2024 № 1360-ПА

О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной ком-
фортной городской среды»   

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь разделом 5 
Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ городского округа 
Чехов, утвержденного постановлением Администрации городского округа Чехов от 30.09.2022 № 
1963/10-01,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Фор-

мирование современной комфортной городской среды», утвержденную постановлением Адми-
нистрации городского округа Чехов от 13.10.2022 № 2025-ПА (с изменениями от 21.11.2022 № 
2342-ПА, от 23.01.2023 № 80-ПА, от 28.02.2023 № 343-ПА, от 22.03.2023 № 508-ПА, от 02.06.2023 
№ 1348-ПА, от 31.07.2023 № 2107-ПА, от 13.10.2023 № 2858-ПА, от 14.12.2023 № 3494-ПА, от 
18.01.2024 № 83-ПА, от 12.02.2024 № 319-ПА, от 27.03.2024 № 759-ПА).

2. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» (Агапитова М.В.) опублико-
вать настоящее постановление в печатных средствах массовой информации (без приложе-
ния) и разместить в полном объеме на официальном сайте Администрации городского окру-
га Чехов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
родского округа Чехов Родина А.Б.

Глава городского округа Чехов М.Н. Собакин

ИЗВЕЩЕНИЕ

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации Администрация 
городского округа Чехов информирует о возможности предоставления следующего земельного 
участка:

- земельного участка, кадастровый квартал 50:31:0022201, расположенного по адресу: Москов-
ская область, городской округ Чехов, д. Чепелево, общей площадью 699 кв.м, с видом разрешен-
ного использования «Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный уча-
сток)» на праве аренды.

Граждане или крестьянские (фермерские) хозяйства, заинтересованные в предоставлении вы-
шеуказанного земельного участка вправе подать заявление о намерении участвовать в аукционе 
на право заключения договора аренды земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на заключение договора аренды земельного 
участка принимаются в письменной форме в течении 30 дней со дня опубликования настоящего 
извещения.

Способ подачи заявления: посредством Регионального портала государственных и муници-
пальных услуг Московской области, услуга «Подача заявления о намерении участвовать в аукцио-
не в отношении земельного участка, сведения о котором не внесены в ЕГРН».

Дата и время начала приема заявлений – 24.05.2024 с 09.00
Дата и время окончания заявок – 24.06.2024 до 18.00
Ознакомиться с документацией в отношении земельных участков, в том числе со схемами рас-

положения земельных участков, можно с момента приема заявлений по адресу: Московская об-
ласть, г. Чехов, Советская пл., д. 3, каб. 301 или 322 (вторник с 10.00 до 16.00), тел. 8-496-722-43-
02.

ИЗВЕЩЕНИЕ

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации Администрация 
городского округа Чехов информирует о возможности предоставления следующего земельного 
участка:

- земельного участка, кадастровый квартал 50:31:0022201, расположенного по адресу: Москов-
ская область, городской округ Чехов, д. Чепелево, общей площадью 1271 кв.м, с видом разрешен-
ного использования «Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный уча-
сток)» на праве аренды.

Граждане или крестьянские (фермерские) хозяйства, заинтересованные в предоставлении вы-
шеуказанного земельного участка вправе подать заявление о намерении участвовать в аукционе 
на право заключения договора аренды земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на заключение договора аренды земельного 
участка принимаются в письменной форме в течении 30 дней со дня опубликования настоящего 
извещения.

Способ подачи заявления: посредством Регионального портала государственных и муници-
пальных услуг Московской области, услуга «Подача заявления о намерении участвовать в аукцио-
не в отношении земельного участка, сведения о котором не внесены в ЕГРН».

Дата и время начала приема заявлений – 24.05.2024 с 09.00
Дата и время окончания заявок – 24.06.2024 до 18.00
Ознакомиться с документацией в отношении земельных участков, в том числе со схемами распо-

ложения земельных участков, можно с момента приема заявлений по адресу: Московская область, 
г. Чехов, Советская пл., д. 3, каб. 301 или 322 (вторник с 10.00 до 16.00), тел. 8-496-722-43-02.

* * *
Федеральным законом от 23.03.2024 № 61-ФЗ внесены изменения в Федеральный закон 

«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», статью 34 Фе-
дерального закона «О воинской обязанности и военной службе» и признан утратившим силу 
Федеральный закон Об особенностях уголовной ответственности лиц, привлекаемых к уча-
стию в специальной военной операции.

Урегулированы вопросы взаимодействия федеральных органов власти по вопросам при-
зыва на военную службу по мобилизации или в военное время граждан, имеющих суди-
мость.

Порядок взаимодействия будут определять Минобороны, Минюст и МВД
России.
В список преступлений, препятствующих заключению контракта, включены преступления 

против общественной безопасности и основ конституционного строя, разглашение государ-
ственной тайны.

* * *
27.03.2024 Правительство Российской Федерации издало Постановление №381, соглас-

но которому для граждан, участвовавших в СВО в составе добровольческих формирова-
ний, упрощен порядок получения статуса ветерана боевых действий и удостоверения еди-
ного образца.

Нововведения прежде всего коснутся участников СВО, которые в результате боевых дей-
ствий утратили свои контракты с организациями, содействующими выполнению задач, воз-
ложенных на вооруженные силы, или не смогли оформить их должными образом.

Теперь статус ветерана можно получить без копии контракта на основании документов, 
подтверждающих ранения, травмы или контузии, а также документов о награждении госу-
дарственной или ведомственной наградой».

БРУЦЕЛЛЕЗ - ХРОНИЧЕСКАЯ ИНФЕКЦИОННАЯ БОЛЕЗНЬ ЖИВОТНЫХ И ЧЕЛОВЕКА.

У многих животных проявляется абортами и задержанием последа, воспалениями поло-
вых органов, рождением нежизнеспособного молодняка бесплодием. В связи с социальной 
опасностью бруцеллез включен в список карантинных болезней.

Экономический ущерб складывается из недополучения приплода, яловости, снижения 
продуктивности; большие затраты идут на проведение карантинных мероприятий. Заболе-
вание у человека может привести к инвалидности (чаще из-за поражения суставов) и даже 
к смерти.

В почве, воде, навозе, кормах возбудитель сохраняет жизнеспособность до 4 месяцев; пря-
мые солнечные лучи убивают за 3-4 часа, нагревание до 90- 00 °С — моментально. К дезин-
фицирующим средствам малоустойчивы.

В молоке бруцеллы сохраняются до 10 и более дней, брынзе - до 45 дней, во внутренних 
органах, костях, мышцах инфицированных туш - более одного месяца, в шерсти - до 3 ме-
сяцев. Восприимчивы многие виды диких и домашних животных. Чаще заболевает крупный 
рогатый скот, овцы, козы, свиньи, реже — лошади и верблюды. К бруцеллезу восприимчив 
человек.

Источник возбудителя инфекции — больные животные. Возбудитель выделяется из ор-
ганизма с абортированным плодом, околоплодными водами, истечениями из половых орга-
нов, с молоком, спермой, мочой и калом.

Факторами передачи являются зараженные объекты внешней среды, акушерские инстру-
менты, продукция и сырье животного происхождения, инвентарь и спецодежда. Заражение 
животных происходит алиментарным

и половым путем, через кожу и слизистые оболочки (даже неповрежденные), через уку-
сы клещей и кровососущих насекомых. Повторное возникновение инфекционной болезни в 
определенной местности или в населенном пункте обусловлено носительством возбудителя 
мышевидными грызунами, кровососущими насекомыми, дикими животными.

Чаще всего люди заболевают бруцеллезом в весенне-летний период, что связано с акти-
вацией бруцеллеза у животных в период беременности.

Получение приплода в животноводстве регулируется таким образом, чтобы массовый 
окот (отел) животных приходился на весенние месяцы - апрель - май.

Следовательно, на этот период приходится и максимальная опасность заражения лю-
дей в животноводческих хозяйствах. В некоторых сферах деятельности сезонность ин-
фекции может быть иной: например, среди работников мясной промышленности она при-
ходится на осень и следует за периодом массового забоя скота. Наиболее поражаемые 
группы - животноводы, ветеринары и зоотехники, работники мясообрабатывающей про-
мышленности.

У крупного рогатого скота, свиней и овец бруцеллез протекает в виде эпизоотий, заболе-
ваемость может достигать 60%, больные животные погибают в редких случаях.

Инкубационный период — 3-4 недели (от попадания возбудителя в организм до появле-
ния антител в сыворотке крови). Течение болезни чаще хроническое, в отдельных случаях 
протекает бессимптомно. Ведущим симптомом у беременных животных является аборт. У 
коров аборты чаще регистрируются во второй половине беременности, имеют место задер-
жание последа, приводящее к эндометриту и яловости, маститы и повышается температура 
тела. У быков чаще регистрируют воспаления мошонки и артриты.

 У свиноматок нередки аборты в первую половину супоросности, проходят легко, они ма-
лозаметны. Животное через 7-10 дней после аборта может снова приходить в охоту. У сви-
номаток также часто наблюдаются абсцессы в подкожной клетчатке, парезы и параличи 
задних конечностей.

Больные животные подлежат убою.
Бруцеллез человека - тяжелое заболевание. Инкубационный период равен 1-2 неделям, а 

иногда затягивается до 2-х месяцев. Это зависит от количества попавших возбудителей, их 
вирулентности и сопротивляемости организма. Наибольшую опасность как источник инфек-
ции представляет мелкий рогатый скот - овцы и козы. Эти животные являются резервуаром 
наиболее опасного для человека вида бруцелл.

После инкубационного периода бруцеллез у человека проявляется в форме острого забо-
левания с выраженной лихорадочной реакцией (до 39-40 °С) в течение 3-7 дней и более. По-
вышение температуры сопровождается ознобом и обильным потоотделением. При раннем 
применении антибактериальной терапии может наступить полное выздоровление. Однако 
чаще происходит дальнейшее прогрессирование клинических проявлений в виде рециди-
вирующего бруцеллеза или активного хронического процесса с поражением опорно-двига-
тельного аппарата, нервной, мочеполовой и сердечно-сосудистой систем.

Для предупреждения заболеваний бруцеллезом не допускают в стадо новых животных 
без предварительного карантина и исследования их на бруцеллез. Перед постановкой жи-
вотных на стойловое зимнее

содержание и перед выгоном стада весной на пастбище исследуют кровь или молоко жи-
вотных на содержание возбудителей бруцеллеза.

Охрана благополучных хозяйств основывается на ветеринарном контроле за всеми 
перемещениями животных. Продажа животных возможна лишь из благополучных хо-
зяйств. На поступающих животных должно быть оформлено ветеринарное свидетельст-
во с отметкой метода, даты и результатов обследования на бруцеллез. Поступающие жи-
вотные находятся на месячном карантине, дополнительно обследуются на бруцеллез, и 
только по получении отрицательных результатов обследования у всей группы животных 
могут быть введены в общее стадо. Строгое соблюдение этих несложных мероприятий 
имеет решающее значение для предупреждения возникновения новых очагов бруцелле-
за среди животных.

Для предупреждения заболевания бруцеллезом населению необходимо избегать прио-
бретения продуктов в несанкционированных местах торговли; не допускать употребления 
сырого молока; при приготовлении мяса готовить его небольшими кусками с проведением 
термической обработки не менее одного часа.


